
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 203,957 198,568 5,389

1.교육비특별회계이전수입 203,957 198,568 5,389

1.교육비특별회계전입금수입 203,957 198,568 5,389

1.학교회계전입금 203,957 198,568 5,389

1.학교운영비전입금 144,523 144,523 0
학교기본운영비전입금 : (121,269,000원 × 1교

) - 144,523,000원 =
-23,254,000

학교기본운영비전입금 : 23,254,000원 × 1교 = 23,254,000

2.목적사업비전입금 59,434 54,045 5,389
순회교사수당및여비 : (7,165,000원 × 1교) - 

7,960,000원 =
-795,000

(성립전)방과후학교운영비 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)시설관리원인건비 : 4,684,000원 × 1

교 =
4,684,000

2.자체수입 11,280 11,538 -258

1.학부모부담수입 11,036 11,120 -84

1.수익자부담수입 11,036 11,120 -84

1.급식비 8,636 10,220 -1,584

1.급식비 8,636 10,220 -1,584교직원급식비 : 236,000원×1회= 236,000

우유급식비 : -1,820,000원×1회= -1,820,000

2.방과후학교활동비 2,400 900 1,500

1.방과후학교활동비 2,400 900 1,500(성립전)방과후학교활동비 : 1,500,000원×1회= 1,500,000

2.행정활동수입 244 418 -174

1.기타행정활동수입 244 418 -174

1.이자수입 244 300 -56

1.이자수입 244 300 -56이자수입 : -56,000원×1회= -56,000

2.기타행정활동수입 0 118 -118

1.기타행정활동수입 0 118 -118신용카드포인트 외 : -118,000원×1회= -118,000

3.기타수입 3,430 3,430 0

1.전년도이월금 3,430 3,430 0

1.순세계잉여금 3,430 3,430 0

1.순세계잉여금 3,430 3,430 0

1.순세계잉여금 3,430 3,430 0
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세입합계 218,667213,536 5,131
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,346 3,844 -1,498

1.기타 교직원보수 1,044 1,044 0

1.교직원대체인건비 1,044 1,044 0

1.기간제교사 성과상여금 1,044 1,044 0

1.기간제교원인건비 1,044 1,044 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,302 2,800 -1,498

1.교직원연수 263 1,600 -1,337

1.직무연수 263 1,600 -1,337

1.일반수용비 263 800 -537교직원연수비지원  -537,000원×1회= -537,000

2.여비 0 800 -800교직원연수여비  -800,000원×1회= -800,000

2.교직원복지 1,039 1,200 -161

1.교직원워크숍 1,039 1,200 -161

1.일반업무추진비 1,039 1,200 -161교직원워크숍운영  -161,000원×1회= -161,000

2.학생복지/교육격차 해소 20,070 22,748 -2,678

1.급식 관리 8,636 12,220 -3,584

1.학교급식운영 8,636 12,220 -3,584

1.학교급식운영 1,104 4,924 -3,820

1.우유대금 1,104 2,924 -1,820우유급식비  -1,820,000원×1회= -1,820,000

2.전출금 0 2,000 -2,000
조리종사원추가인건비  -1,500,000원×1회

=
-1,500,000

연료비  -500,000원×1회= -500,000

2.교직원급식비 7,532 7,296 236

1.전출금 7,532 7,296 236교직원급식비  236,000원×1회= 236,000

2.보건 관리 4,533 4,740 -207

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,000 2,000 0

1.보건실운영 620 620 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.학생건강관리 480 480 0

1 발행일 : 2019-02-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 30 30 0  

3.학생복지비 350 350 0  

3.학생적성검사 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방실천학교(교부) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 2,533 2,740 -207

1.먹는물관리 1,288 1,440 -152

1.일반수용비 1,288 1,440 -152정수기유지관리  -152,000원×1회= -152,000

2.공기질측정 495 550 -55

1.일반수용비 495 550 -55공기질측정검사수수료  -55,000원×1회= -55,000

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.교육격차 해소 2,400 900 1,500

1.방과후학교활동비지원 2,400 900 1,500

1.농산어촌대상자지원 2,400 900 1,500

1.학생지원금 2,400 900 1,500
(성립전)농산어촌방과후지원  1,500,000원

×1회=
1,500,000

4.학생복지 4,501 4,888 -387

1.학생복지운영 4,501 4,888 -387

1.졸업앨범제작 1,050 960 90

1.교육운영비 1,050 960 90졸업앨범제작  90,000원×1회= 90,000

2.교복구입 1,023 1,500 -477

1.일반수용비 1,023 1,500 -477교복구입  -477,000원×1회= -477,000

3.교과서구입지원(교부) 2,428 2,428 0

1.교육운영비 2,428 2,428 0  

3.기본적 교육활동 46,908 56,623 -9,715

1.교과 활동 26,466 29,334 -2,868
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 15,775 16,570 -795

1.교과용지도서구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.보결수업관리 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

3.기초학력지도운영 2,750 2,750 0

1.운영수당 2,750 2,750 0  

4.자유학기제운영(교과) 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

5.자유학기제운영(진로탐색) 3,050 3,050 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 2,730 2,730 0  

6.자유학기제운영(기타운영) 500 500 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.목적사업업무추진비 250 250 0  

7.순회교사운영 7,165 7,960 -795

1.운영수당 825 900 -75순회교사수당  -75,000원×1회= -75,000

2.여비 6,340 7,060 -720순회교사여비  -720,000원×1회= -720,000

2.국어교과활동 250 300 -50

1.학습준비물지원 250 300 -50

1.학습준비물 250 300 -50학습준비물 구입  -50,000원×1회= -50,000

3.사회교과활동 300 800 -500

1.학습준비물지원 0 500 -500

1.학습준비물 0 500 -500학습준비물  -500,000원×1회= -500,000

2.학생회 활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 1,175 1,175 0

1.교과운영 1,175 1,175 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 725 725 0  

2.학습준비물 450 450 0  

5.과학교과활동 2,031 3,089 -1,058

1.학습준비물지원 693 720 -27

1.학습준비물 693 720 -27과학실험실습재료구입  -27,000원×1회= -27,000

2.교과운영 1,338 2,369 -1,031

1.교육운영비 1,338 2,369 -1,031과학실안전물품구입  -82,000원×1회= -82,000

과학교구구입  -80,000원×1회= -80,000

과학체험 버스임차료  -600,000원×1회= -600,000

과학체험 식비 및 간식구입  -269,000원

×1회=
-269,000

6.체육교과활동 2,718 3,000 -282

1.교과운영 2,018 2,300 -282

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 1,818 2,100 -282체육교과물품구입  -25,000원×1회= -25,000

체육용품구입  -257,000원×1회= -257,000

2.스포츠클럽활동운영(교부) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

7.예술교과활동 1,161 1,200 -39

1.교과운영 1,161 1,200 -39

1.교육운영비 1,161 1,200 -39음악,미술과 물품구입  -39,000원×1회= -39,000

8.외국어교과활동 256 400 -144

1.교과운영 256 400 -144

1.교육운영비 256 400 -144학습교재 및 물품구입  -144,000원×1회= -144,000

9.선택교과활동 2,800 2,800 0

1.기술가정교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 1,800 1,800 0  

2.창의적 체험활동 20,442 27,289 -6,847
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.자율활동 12,604 16,206 -3,602

1.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.체육활동 266 1,000 -734

1.교육운영비 266 1,000 -734
사제동행 등산 차량임차 및 간식구입  

-734,000원×1회=
-734,000

3.과학의달행사 221 856 -635

1.일반수용비 221 216 5과학의달 행사운영  5,000원×1회= 5,000

2.운영수당 0 240 -240과학동산 강사료  -240,000원×1회= -240,000

3.교육운영비 0 100 -100과학대회출전 경비  -100,000원×1회= -100,000

4.학습준비물 0 300 -300과학동산 준비물  -300,000원×1회= -300,000

4.친한친구주간운영 390 700 -310

1.일반수용비 390 700 -310프로그램운영비  -110,000원×1회= -110,000

상품구입  -100,000원×1회= -100,000

현수막제작  -100,000원×1회= -100,000

5.학생축제 977 2,600 -1,623

1.일반수용비 977 2,600 -1,623방송장비대여  -900,000원×1회= -900,000

준비물품구입  -723,000원×1회= -723,000

6.다문화이해 0 300 -300

1.운영수당 0 200 -200강사료 및 원고료  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 0 100 -100교육물품구입  -100,000원×1회= -100,000

7.어울림학교(교원전문성신장연수) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

8.어울림학교(교육과정운영) 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

9.어울림학교(창의적체험활동및학생복리증진)3,965 3,965 0

1.교육운영비 3,965 3,965 0  

10.어울림학교(지역사회연계프로그램운영)3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0  

5 발행일 : 2019-02-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

11.어울림학교(학부모교육) 525 525 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 225 225 0  

12.어울림학교(협의회) 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 1,155 3,300 -2,145

1.현장체험학습 1,155 3,300 -2,145

1.교육운영비 1,155 3,300 -2,145현장체험학습경비  -2,145,000원×1회= -2,145,000

3.동아리활동 0 1,100 -1,100

1.학교스포츠클럽활동 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600스포츠클럽운영물품  -600,000원×1회= -600,000

2.동아리활동 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500학생동아리지원  -500,000원×1회= -500,000

4.진로활동 6,683 6,683 0

1.교과운영 2,683 2,683 0

1.교육운영비 2,683 2,683 0  

2.진로프로그램운영(교부) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 1,840 1,840 0  

4.선택적 교육활동 21,729 20,541 1,188

1.방과후학교 운영 16,166 14,700 1,466

1.방과후학교운영 16,166 14,700 1,466

1.특기적성 16,166 14,700 1,466

1.운영수당 7,126 6,960 166(성립전)특기적성강사료  200,000원×1회= 200,000

특기적성강사료  176,000원×1회= 176,000

강사여비  -210,000원×1회= -210,000

2.교육운영비 9,040 7,740 1,300
(성립전)교재및물품구입  1,300,000원×1

회=
1,300,000

2.독서활동 5,563 5,841 -278
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1.독서활동운영 5,563 5,841 -278

1.독서활동운영 5,422 5,700 -278

1.교육운영비 1,422 1,700 -278독서캠프운영  -27,000원×1회= -27,000

도서부운영비  -100,000원×1회= -100,000

도서관 물품 구입  -151,000원×1회= -151,000

2.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.416 단원고 약전도서 구입 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

5.교육활동 지원 30,364 27,740 2,624

1.교무업무 운영 4,517 5,410 -893

1.교무학사운영 4,517 5,410 -893

1.교무학사운영 3,017 3,710 -693

1.일반수용비 1,760 2,010 -250호국보훈행사 물품구입  -250,000원×1회= -250,000

2.교육운영비 1,257 1,700 -443교육계획서제작  -240,000원×1회= -240,000

학교현황판제작  -193,000원×1회= -193,000

연구부행사 다과구입  -10,000원×1회= -10,000

2.입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.환경정리 300 500 -200

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 0 200 -200텃밭가꾸기 재료구입  -200,000원×1회= -200,000

2.생활지도운영 334 600 -266

1.학교폭력예방 334 600 -266

1.학교폭력관련연수지원 120 300 -180

1.운영수당 120 300 -180학교폭력예방강사비  -180,000원×1회= -180,000

2.인성교육관련연수지원 214 300 -86
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1.운영수당 214 300 -86인성교육강사비  -86,000원×1회= -86,000

3.학습지원실 운영 15,513 16,730 -1,217

1.방송실운영 530 680 -150

1.방송실운영 530 680 -150

1.일반수용비 350 500 -150방송기계정비  -150,000원×1회= -150,000

2.교육운영비 180 180 0  

2.정보화실운영 14,783 15,850 -1,067

1.학교정보화지원 12,783 13,850 -1,067

1.일반수용비 4,650 4,800 -150인터넷통신요금  -150,000원×1회= -150,000

2.교육운영비 1,626 2,500 -874교육용소모품구입  -798,000원×1회= -798,000

정보통신기기 유지보수  -76,000원×1회= -76,000

3.비품구입비 6,507 6,550 -43소프트웨어구입  -124,000원×1회= -124,000

컴퓨터 구입  824,000원×1회= 824,000

모니터 구입  -743,000원×1회= -743,000

2.SW교육 피지컬컴퓨팅 실습지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.기타 학습지원실 운영 200 200 0

1.상담실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.교육여건 개선 10,000 5,000 5,000

1.교육환경개선 10,000 5,000 5,000

1.내외부환경개선 10,000 5,000 5,000

1.일반수용비 10,000 5,000 5,000소규모수선비  5,000,000원×1회= 5,000,000

6.학교 일반운영 96,900 81,690 15,210

1.학교기관 운영 22,083 26,679 -4,596

1.부서기본운영 22,083 26,679 -4,596

1.교장실운영 5,720 5,720 0

1.일반업무추진비 2,720 2,720 0
지역유관기관 및 기관장협의회  -200,000

원×1회=
-200,000
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접대물품 구입  200,000원×1회= 200,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 9,329 10,540 -1,211

1.일반수용비 0 740 -740민원인제공 물품구입  -600,000원×1회= -600,000

특근매식비  -140,000원×1회= -140,000

2.여비 9,329 9,800 -471관내여비  629,000원×1회= 629,000

관외여비  -700,000원×1회= -700,000

운영위원여비  -400,000원×1회= -400,000

3.일반행정사무 7,034 10,419 -3,385

1.일반수용비 5,204 7,902 -2,698
토너외 사무용품 구입  -1,000,000원×1회

=
-1,000,000

사무용기기 수선  -1,362,000원×1회= -1,362,000

간행물구독료  -200,000원×1회= -200,000

업무용도서 등  -136,000원×1회= -136,000

2.기타공공요금 117 117 0  

3.비품구입비 1,713 2,400 -687학교일반비품 구입  -687,000원×1회= -687,000

2.시설 장비 유지 74,097 54,291 19,806

1.학교시설장비유지 74,097 54,291 19,806

1.공공요금및제세공과금 10,420 11,230 -810

1.전기요금 8,400 8,400 0  

2.상하수도료 480 480 0  

3.기타공공요금 1,540 2,350 -810전화요금  -500,000원×1회= -500,000

환경개선부담금  -160,000원×1회= -160,000

우편요금  -150,000원×1회= -150,000

2.연료비 58 500 -442

1.연료비 58 500 -442연료비  -442,000원×1회= -442,000

3.시설관리용역 3,716 4,164 -448

1.일반수용비 3,716 4,164 -448전기안전관리용역비  -64,000원×1회= -64,000

소방시설관리용역비  -130,000원×1회= -130,000
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기름걸레세탁용역비  -100,000원×1회= -100,000

컴퓨터유지보수용역비  -924,000원×1회= -924,000

시설물 정기안전점검 수수료  770,000원

×1회=
770,000

4.당직관리 3,300 3,600 -300

1.일반수용비 3,300 3,600 -300무인경비용역비  -300,000원×1회= -300,000

5.시설일반관리 28,825 10,665 18,160

1.일반수용비 10,240 10,665 -425수목관리비  -851,000원×1회= -851,000

시설소모품구입비  -1,374,000원×1회= -1,374,000

시설소규모수선비  1,800,000원×1회= 1,800,000

2.기타자산취득비 18,585 0 18,585계단차양설치  2,655,000원×7칸= 18,585,000

6.시설관리지원 22,954 20,452 2,502

1.기간제직원인건비 1,780 1,020 760
(성립전)시설관리원 급식비  130,000원×2

회=
260,000

(성립전)시설관리원 명절휴가보전금  

500,000원×1회=
500,000

2.일반수용비 21,174 19,432 1,742
(성립전)시설관리인력인건비(기관부담금) 

 60,000원×1회=
60,000

(성립전)시설관리인력인건비(교부)  

3,364,000원×1회=
3,364,000

(성립전)시설관리인력인건비(퇴직금및연차

수당)  500,000원×1회=
500,000

시설관리인력추가소요인건비  -2,182,000

원×1회=
-2,182,000

7.화장실관리 4,824 3,680 1,144

1.일반수용비 4,824 3,680 1,144화장실청소 인건비  1,481,000원×1회= 1,481,000

화장실소모품구입  -337,000원×1회= -337,000

3.학교운영 협력 720 720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0  

7.학교 재무활동 350 350 0

1.예비비 350 350 0

1.예비비 350 350 0

1.예비비 350 350 0
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1.예비비 350 350 0  

세출합계 218,667213,536 5,131
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